

## カシオ計算機株式会社

## 2011年3月期決算参考資料

## 1. 経営成績概況

(百万円)	1Q	2Q	09/9	3Q	4Q	10/3	1Q	2Q	10/9	3Q	4Q	11/3	12/3予
売上高	81,526	115,772	197,298	108,881	121,746	427,925	89,421	86,940	176,361	80,426	84,891	341,678	330,000
前年比 (%)	-29.7	-26.0	-27.6	-5.0	-7.1	-17.4	+9.7	-24.9	-10.6	-26.1	-30.3	-20.2	-3.4
国内	39,244	57,667	96,911	56,003	69,921	222,835	46,559	37,663	84,222	34,359	43,770	162,351	
前年比 (%)	-33.0	-16.4	-24.0	-7.8	-12.0	-16.8	+18.6	-34.7	-13.1	-38.6	-37.4	-27.1	
海外	42,282	58,105	100,387	52,878	51,825	205,090	42,862	49,277	92,139	46,067	41,121	179,327	
前年比 (%)	-26.4	-33.5	-30.7	-1.8	+0.4	-18.1	+1.4	-15.2	-8.2	-12.9	-20.7	-12.6	
売上原価	62,256	89,201	151,457	83,788	95,172	330,417	61,796	57,241	119,037	51,999	56,887	227,923	
前年比 (%)	-24.5	-18.8	-21.2	-6.2	-10.3	-14.8	-0.7	-35.8	-21.4	-37.9	-40.2	-31.0	
売上原価率 (%)	76.4	77.0	76.8	77.0	78.2	77.2	69.1	65.8	67.5	64.7	67.0	66.7	
販売費・一般管理費	26,708	34,046	60,754	30,639	35,424	126,817	25,154	26,898	52,052	24,614	25,047	101,713	
前年比 (%)	-9.3	+4.8	-1.9	-6.3	+11.8	+0.4	-5.8	-21.0	-14.3	-19.7	-29.3	-19.8	
販・管費率 (%)	32.8	29.4	30.8	28.1	29.1	29.6	28.1	30.9	29.5	30.6	29.5	29.8	
営業利益	-7,438	-7,475	-14,913	-5,546	-8,850	-29,309	2,471	2,801	5,272	3,813	2,957	12,042	20,000
前年比 (%)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	+66.1
営業利益率 (%)	-9.1	-6.5	-7.6	-5.1	-7.3	-6.8	2.8	3.2	3.0	4.7	3.5	3.5	6.1
受取利息・配当金			737			1,433			666			1,328	
前年比 (%)			-35.7			-39.9			-9.6			-7.3	
支払利息			450			848			409			840	
前年比 (%)			+12.2			-0.6			-9.1			-0.9	
金融収支			287			585			257			488	
経常利益	-5,819	-7,110	-12,929	-4,559	-7,594	-25,082	1,517	3,552	5,069	3,568	3,065	11,702	18,000
前年比 (%)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	+53.8
経常利益率 (%)	-7.1	-6.1	-6.6	-4.2	-6.2	-5.9	1.7	4.1	2.9	4.4	3.6	3.4	5.5
当期純利益	-2,382	-8,509	-10,891	-3,572	-6,505	-20,968	981	1,577	2,558	2,091	1,033	5,682	10,000
前年比 (%)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	+76.0
当期純利益率 (%)	-2.9	-7.3	-5.5	-3.3	-5.3	-4.9	1.1	1.8	1.5	2.6	1.2	1.7	3.0

(注) 本資料における業績予想及び将来の予想等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。

従って、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

## 2. セグメント情報

### セグメント別売上高・営業利益

(百万円)	1Q	2Q	10/9	3Q	4Q	11/3	12/3予
コンシューマ							
売上高	70,806	63,379	134,185	59,789	58,109	252,083	230,000
構成比 (%)	79.2	72.9	76.1	74.3	68.5	73.8	69.7
営業利益	4,480	3,038	7,518	5,526	3,477	16,521	23,000
システム							
売上高	9,599	13,296	22,895	9,572	14,044	46,511	60,000
構成比 (%)	10.7	15.3	13.0	11.9	16.5	13.6	18.2
営業利益	-1,210	417	-793	-1,099	404	-1,488	1,500
その他							
売上高	9,016	10,265	19,281	11,065	12,738	43,084	40,000
構成比 (%)	10.1	11.8	10.9	13.8	15.0	12.6	12.1
営業利益	67	246	313	249	14	576	-500
調整額	-866	-900	-1,766	-863	-938	-3,567	-4,000
売上高	89,421	86,940	176,361	80,426	84,891	341,678	330,000
営業利益	2,471	2,801	5,272	3,813	2,957	12,042	20,000

### 地域別売上高

(百万円)	09/9	10/3	10/9	11/3
国内				
金額	96,911	222,835	84,222	162,351
前年比 (%)	-24.0	-16.8	-13.1	-27.1
構成比 (%)	49.1	52.1	47.8	47.5
北米				
金額	33,077	64,916	23,180	42,109
前年比 (%)	-28.1	-23.9	-29.9	-35.1
構成比 (%)	16.8	15.2	13.1	12.3
欧州				
金額	29,937	60,467	28,793	54,155
前年比 (%)	-29.5	-15.1	-3.8	-10.4
構成比 (%)	15.2	14.1	16.3	15.9
アジア・その他				
金額	37,373	79,707	40,166	83,063
前年比 (%)	-33.7	-15.0	+7.5	+4.2
構成比 (%)	18.9	18.6	22.8	24.3

## 3. 設備投資・減価償却費

(百万円)	09/9	10/3	10/9	11/3	12/3予
設備投資	5,378	10,068	3,137	6,183	8,000
減価償却費*	5,759	12,657	3,715	7,674	8,500

\*有形固定資産減価償却実施額

## 4. 有利子負債

(百万円)	09/9	10/3	10/9	11/3
短期借入金	21,539	15,846	14,442	14,800
一年内返済予定の長期借入金	500	450	200	10,000
社債	10,000	10,000	25,000	25,000
新株予約権付社債	50,000	50,000	50,000	50,000
長期借入金	10,200	28,000	28,000	38,000
合計	92,239	104,296	117,642	137,800
D/Eレシオ(倍)*1	0.55	0.65	0.79	0.90
有利子負債利率(%) *2	0.9	0.8	0.7	0.7

\*1 D/Eレシオ＝期末有利子負債／期末自己資本

\*2 有利子負債利率＝支払利息／期首・期末平均有利子負債

## 5. 従業員数

	09/9	10/3	10/9	11/3
期末従業員数(人)*	12,207	12,247	11,474	11,522
前年比 (%)	-4.7	-0.9	-6.0	-5.9
一人当たり売上高(百万円)	16	35	15	29

\*決算期の異なる子会社各社の会計年度末日ベース

## 6. 主要製品

セグメント	主要製品
コンシューマ	ウォッチ クロック 電子辞書 電卓 電子文具 電子楽器 デジタルカメラ 等
システム	ハンディターミナル 電子レジスター(POS含む) オフィス・コンピューター ページプリンタ データプロジェクター 等
その他	WLP受託加工 LCD 金型 等